
  

 

 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus Parnamirim 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim 

 CEP: 59143-455 

URL: http://www.ifrn.edu.br/parnamirim | Telefone: 4005-4108 

Email: gabin.par@ifrn.edu.br 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

CAMPUS PARNAMIRIM 
           

   

 

 

 

 
 

 

 

Número Mês Ano 

06 junho 2020 

http://www.ifrn.edu.br/parnamirim
mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 06- ANO: 2020 

 

 

2 

 

PESIDENTE DA REPÚBLICA  

Jair Messias Bolsonaro 

 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

- 

 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 

TECNOLÓGICA  

Ariosto Antunes Culau 

 

 

REITOR PRO TEMPORE DO IFRN 

Josué de Oliveira Moreira 

 

 

DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM 

DO IFRN 

Paulo Vitor Silva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO  

Gabinete 

 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 06- ANO: 2020 

 

 

3 

 

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - CAMPUS PARNAMIRIM 

 
DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE 

Paulo Vítor Silva 

 

DIRETOR ACADÊMICA    

Givanaldo Rocha de Souza 

 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO 

Ana Cláudia Nóbrega de Medeiros 

 

CHEFE DE GABINETE 

Eduardo Chaves de Sousa 

 

COORDENADOR DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL E 

EVENTOS 

Anderson Luis Kroeff Pires 

 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO     

Honore Vicente Cesário 

 

COORDENADOR DE GESTÃO DE 

PESSOAS    

Alynna Erlane Silva de Sousa Medeiros 

 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Maria Izabelli Cassiano da Silva 

 

COORDENADOR DE 

LABORATÓRIOS  

Ivan Bandeira de Oliveira 

 

COORDENADOR DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO  

Ana Paula Borba Costa 

 

COORDENADOR DE EXTENSÃO 

Marisa Daniella de Oliveira Garcia 

 

SECRETÁRIA ACADÊMICA 

Eliane Cristina Martins de Moura Pimentel 

 

COORDENADOR DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

Gabriel da Costa Dantas 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Rute Paula da Silva 

 

COORDENADOR DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Paulo Henrique de Assis Brazil 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 06- ANO: 2020 

 

 

4 

 

ÍNDICE 

 

 
ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM ..................................... 5 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS/PASSAGENS ................................................................. 43 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS ................................................................ 44 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 06- ANO: 2020 

 

 

5 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 174/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    1 de junho de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário 

Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23424.000976.2020-59, de 11 de maio de 2020;   

 

R E S O L V E: 

I -DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, a servidora Maria Izabelli Cassiano da Silva, 

Matrícula Siape 2272735, o servidor Gabriel da Costa Dantas, Matrícula Siape nº 1882243, para compor Comissão 

responsável pelo Comitê de Gerenciamento Estratégico Local do Campus Parnamirim, designada por meio da 

Portaria nº 214/2019 - DG/PAR/RE/IFRN de 6 de agosto de 2019. 

II -ATUALIZAR, com efeitos a partir desta data, a Comissão responsável pelo Comitê de 

Gerenciamento Estratégico Local do Campus Parnamirim, conforme a seguir: 

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO 

Paulo Vitor Silva 2691107 Presidente 

Givanaldo Rocha de Souza 1551933 Membro 

Ana Claudia Nobrega de Medeiros 1732307 Membro 

Eduardo Chaves de Sousa 1878650 Membro 

Honoré Vicente Cesário 2081781 Membro 

Alynna Erlane Silva de Souza 1885865 Membro 

Eliane Cristina Martins de Moura Pimentel 1833410 Membro 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 06- ANO: 2020 

 

 

6 

 

Anderson Luis Kroeff Pires 2141572 Membro 

Ana Paula Borba Costa 1853233 Membro 

Marisa Daniella de Oliveira Garcia 1826103 Membro 

Maria Izabelli Cassiano da Silva 2272735 Membro 

Gabriel da Costa Dantas 1882243 Membro 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 01/06/2020 16:37:08. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 175/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    2 de junho de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 23 de 

abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

                    o que consta do processo 23424.001059.2020-91, de 02 de junho de 2020; 

 

R E S O L V E: 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 06- ANO: 2020 

 

 

7 

 

                        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data,os servidores abaixo relacionados para 

compor comissão responsável pela organização do processo de remanejo interno de servidores técnicos 

administrativos do Campus Parnamirim. 

Matrícula SIAPE Servidor Função 

2042508 Tatiana Soares de Araujo Nascimento Presidente 

2146230 Magno de Oliveira Alves Membro 

2147202 Victor Carvalho Galvao de Freitas Membro 

 

II - ESTABELECER o prazo de 30 dias para a conclusão do trabalho. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 02/06/2020 17:39:26. 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 176/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    3 de junho de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 23 de 

abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 06- ANO: 2020 

 

 

8 

 

 

CONSIDERANDO 

                    o que consta do processo 23424.001054.2020-69, de 01 de junho de 2020; 

 

R E S O L V E: 

 

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados para 

compor Comissão responsável pela operacionalização do Regime Diferenciado de Contratações – RDC 

deste Campus Parnamirim, conforme perfis abaixo especificados, visando atender ao que determina o Art. 

34 da Lei nº 12.462, de 4 de agosto de 2011.  

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO 

1677949 Tatiana Cardoso Delgado Kobayashi Presidente 

1549286 Ismael Felix Coutinho Neto Vice-Presidente 

1935528 Felipe Luiz da Silva Membro Titular 

II - ESTABELECER o prazo de 01 (um) ano para o término da vigência 

desta Portaria. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 03/06/2020 13:50:49. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 06- ANO: 2020 

 

 

9 

 

PORTARIA Nº 177/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    4 de junho de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 23 de 

abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

                    o que consta do processo 23424.001051.2020-25, de 29 de maio de 2020; 

 

R E S O L V E:  

I - DESIGNAR , com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados 

para compor a Comissão Permanente do Campus Verde, no âmbito do Campus Parnamirim deste 

Instituto Federal. 

Nome Matrícula Função 

JACKSON DA SILVA SANTOS 2567892 Presidente 

ALINE GOMES DA SILVA 1776362 Membro 

CARLOS MAGNO LIMA FERNANDES E SILVA 2363451 Membro 

EDUARDO CHAVES DE SOUSA 1878650 Membro 

FELIPE LUIZ DA SILVA 1935528 Membro 

IRAPUAN MEDEIROS DE LUCENA 1446408 Membro 

JURANDY MARTINS SOARES JUNIOR 1577142 Membro 

JANILSON EIDER DOS PRAZERES 277392 Membro 

LUCIA DE FATIMA VIEIRA DA COSTA 2476638 Membro 

ROMERO ROSSANO TERTULINO DA SILVA 2503693 Membro 

RUTE PAULA DA SILVA 2895531 Membro 

TATIANA CARDOSO DELGADO KOBAYASHI 1677949 Membro 

THAYSE AZEVEDO DA SILVA 1853447 Membro 

ZULMAR JOFLI DOS SANTOS JUNIOR 1815949 Membro 

 II - REVOGAR, a partir dessa data, a Portaria nº 215/2014 - DG/PAR/IFRN, de 08 

de outubro de 2014. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 06- ANO: 2020 

 

 

10 

 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 04/06/2020 10:46:37. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 178/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    4 de junho de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 23 de 

abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

                    o que consta do processo 23424.001046.2020-12, de 27 de maio de 2020; 

 

R E S O L V E: 

I - DESIGNAR , com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados 

para compor a Comissão Permanente responsável pela Promoção à Saúde e Qualidade de Vida 

no Trabalho, no âmbito do Campus Parnamirim deste Instituto Federal. 

Nome Matrícula Função 

Irapuan Medeiros de Lucena 1446408 Presidente 

Anelia de Souza Monteiro 1040865 Membro 

Daniela Keller Menezes Emidio 2152373 Membro 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 06- ANO: 2020 

 

 

11 

 

Julia Graciela de Oliveira 2041486 Membro 

Maria Izabelli Cassiano da Silva 2272735 Membro 

Marisa Daniella de Oliveira Garcia 1826103 Membro 

Rute Paula da Silva 2895531 Membro 

Sandro Alves Pereira 2042783 Membro 

Solange da Costa Fernandes 1102997 Membro 

 II - REVOGAR, a partir dessa data, a Portaria nº 104/2019 - DG/PAR/RE/IFRN, de 

1º de abril de 2019. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 04/06/2020 10:48:42. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 179/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    4 de junho de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 23 de 

abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

                    o que consta do processo 23424.001052.2020-70, de 30 de maio de 2020; 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 06- ANO: 2020 

 

 

12 

 

 

R E S O L V E: 

I -DESIGNAR, com efeitos à partir de 19 de dezembro de 2019, os servidores abaixo 

relacionados para compor o Colegiado da Pós-graduação de Especialização em Ensino de Ciências Naturais 

e Matemática. 

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO 

2363451 Carlos Magno Lima Fernandes e Silva Presidente 

1853447 Thayse Azevedo da Silva Membro 

162680 Frank Vitor Amorim Membro 

1668605 Xenia Silva Gomes Brandão  Membro  

1551634 Rogerio Gomes Alves  Membro  

3330062 Andrea Pereira da Silva Membro 

2377314 Gustavo Fontoura de Souza Membro 

1456703 Carlos Eduardo de Lima Duarte Membro 

2830129 Kleber Araújo dos Santos Membro 

1776362 Aline Gomes da Silva Membro 

2567892 Jackson da Silva dos Santos Membro 

1446408 Irapuan Medeiros de Lucena Membro 

1551765 Francy Izanni de Brito Barbosa Martins Membro 

3161611 Juliana Ribeiro da Cunha Membro 

1814262 Jose Rauryson Alves Bezerra Membro 

2636332 Priscila Tiziana Seabra Marques da 

Silva 
Membro 

2053991 Credson Isaac Lopes dos Santos Membro 

1724019 Valerio Gutemberg de Medeiros Junior Membro 

1722650 Maria Aparecida da Silva Fernandes Membro 

II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 19 de dezembro 

de 2020. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 06- ANO: 2020 

 

 

13 

 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 04/06/2020 17:07:28. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 180/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    4 de junho de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 23 de 

abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

                    o que consta do processo 23424.003065.2019-40, de 06 de novembro de 2019; 

 

R E S O L V E: 

DISPENSAR, com efeitos a parti desta data, o servidor PAULO VITOR SILVA, 

Matrícula SIAPE nº 2691107, que foi designado através da Portaria 326/2019 - DG/PAR/RE/IFRN, do 

encargo de fiscal substituto do Contrato abaixo especificado: 

No do Contrato Empresa CNPJ 

208/2019-PROAD/IFRN 
MFMB Eletrocel Grupos Geradores 

LTDA 
08.519.304/0001-71 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 06- ANO: 2020 

 

 

14 

 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 04/06/2020 19:37:41. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 181/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    6 de junho de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 23 de 

abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

                    o que consta do processo 23424.003065.2019-40, de 06 de novembro de 2019; 

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a partir de 04 de junho de 2020, o servidor GUSTAVO 

FONTOURA DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº.2377314, lotado nesta Instituição, para, na qualidade de 

substituto, fiscalizar o contrato abaixo especificado: 

 No do Contrato Empresa CNPJ 

208/2019-PROAD/IFRN 
MFMB Eletrocel Grupos Geradores 

LTDA 
08.519.304/0001-71 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 06- ANO: 2020 

 

 

15 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 06/06/2020 14:08:19. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 182/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    8 de junho de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 23 de 

abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.002265.2019-85, de 26 de agosto de 2019, 

 

R E S O L V E: 

DISPENSAR, com efeitos a parti desta data, a servidora ANA CLÁUDIA NÓBREGA 

DE MEDEIROS, Matrícula Siape nº.1732307, que foi designado através da Portaria 326/2019 - 

DG/PAR/RE/IFRN, do encargo de fiscal titular do Contrato abaixo especificado: 

No do Contrato Empresa CNPJ 

130/2019-PROAD/IFRN 
PORTO SEGUROS CIA DE SEGUROS 

GERAIS 
061.198.164/0001-60 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 06- ANO: 2020 

 

 

16 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 08/06/2020 18:09:57. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 183/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    8 de junho de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 23 de 

abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.002265.2019-85, de 26 de agosto de 2019, 

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a parti desta data, o servidor FRANCISCO JOSE LUCENA 

DOS SANTOS, Matrícula Siape nº.1408439, lotada nesta Instituição, para, na qualidade de titular, 

fiscalizar o contrato abaixo especificado: 

No do Contrato Empresa CNPJ 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 06- ANO: 2020 

 

 

17 

 

130/2019-PROAD/IFRN 
PORTO SEGUROS CIA DE SEGUROS 

GERAIS 
061.198.164/0001-60 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 08/06/2020 18:10:28. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 184/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    8 de junho de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 23 de 

abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.002265.2019-85, de 26 de agosto de 2019, 

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a parti desta data, a servidora RUTE PAULA DA SILVA, 

Matrícula Siape nº.2895531, lotada nesta Instituição, para, na qualidade de substituta, fiscalizar o contrato 

abaixo especificado: 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 06- ANO: 2020 

 

 

18 

 

No do Contrato Empresa CNPJ 

130/2019-PROAD/IFRN 
PORTO SEGUROS CIA DE SEGUROS 

GERAIS 
061.198.164/0001-60 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 08/06/2020 18:22:20. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 185/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    10 de junho de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 23 de 

abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

                    o que consta do processo 23424.001074.2020-30, de 08 de junho de 2020; 

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira, 

comporem a Subcomissão Eleitoral do Campus Parnamirim para organização e execução das atividades 

pertinentes ao processo de escolha dos membros representantes dos docentes, dos técnico-administrativos 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 06- ANO: 2020 

 

 

19 

 

em educação e dos discentes para composição do Conselho Superior do IFRN (CONSUP), para o biênio 

2019-2021. 

  

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO 

1878650 Eduardo Chaves de Sousa Gestão Coordenador 

2567833 Deborah Vieira de Alencar Maia Docente Membro 

2042783 Sandro Alves Pereira Técnico-Administrativo Membro 

20181141130042 Leonardo Carvalho dos Santos Discente Membro 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 10/06/2020 16:59:01. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 186/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    10 de junho de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 23 de 

abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

                    o que consta do processo 23424.000933.2020-73, de 24 de abril de 2020; 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 06- ANO: 2020 

 

 

20 

 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos 

à partir de 27 de maio de 2020, da Classe “D-302” para a Classe “D-303”, referente ao interstício de 

24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 27 de maio de 2018 a 26 de maio de 

2020, à servidora DEBORAH VIEIRA DE ALENCAR MAIA, Matrícula Siape nº 2567833, pertencente 

ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as 

disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 10/06/2020 18:28:42. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 187/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    13 de junho de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 23 de 

abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo 23424.001088.2020-53, de 12 de junho de 2020; 

 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 06- ANO: 2020 

 

 

21 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com 

efeitos a partir de 14 de junho de 2020, da Classe “D-03” para a Classe “D-04”, referente ao interstício de 

18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 14 de dezembro de 2018 a 13 de junho de 

2020, a servidora MARIA IZABELLI CASSIANO DA SILVA, Matrícula SIAPE 

nº 2272735, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Ceará-Mirim, 

ocupante do cargo de Tradutor Interprete de Linguagem Sinais, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 

8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário 

Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 

1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 13/06/2020 16:13:49. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 188/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    16 de junho de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 23 de 

abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23424.001062.2020-13, de 03 de junho de 2020;   

 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 06- ANO: 2020 

 

 

22 

 

R E S O L V E: 

I -DISPENSAR, com efeitos a partir desta data, a servidora GABRIELA OLIVEIRA DE 

MOURA, Matrícula Siape 2650941, da representação de Chefe de Gabinete; o servidor GIVANALDO 

ROCHA DE SOUZA, Matrícula Siape 1551933, da representação de Coordenação de Curso; o servidor 

EDUARDO CHAVES DE SOUSA, Matrícula Siape 1878650, da representação de Técnico 

Administrativo, da Comissão Permanente de Diárias e Passagens (CODIPA) no âmbito 

do Campus Parnamirim, designada por meio da Portaria nº 144/2019 - DG/PAR/RE/IFRN de 8 de maio de 

2019. 

II -DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, o servidor EDUARDO CHAVES DE 

SOUSA, Matrícula Siape 1878650, na representação de Chefe de Gabinete; o servidor ALVARO 

HERMANO DA SILVA, Matrícula Siape 2664007, na representação de Coordenação de Curso; o servidor 

SANDRO ALVES PEREIRA, Matrícula Siape 2042783, na representação de Técnico Administrativo, para 

compor Comissão mencionada no item I. 

III -ATUALIZAR, com efeitos a partir desta data, a Comissão Permanente de Diárias e 

Passagens (CODIPA) no âmbito do Campus Parnamirim, conforme a seguir: 

Matrícula Servidor Representação Função 

1885865 Alynna Erlane Silva de Souza 
Coord. de Gestão de 

Pessoas 
Presidente 

1826103 Marisa Daniella de Oliveira Garcia Coord. de Extensão Membro 

1853233 Ana Paula Borba Costa Coord. de Pesquisa Membro 

1878650 Eduardo Chaves de Sousa Chefe de Gabinete Membro 

1466561 Jefferson Doolan Fernandes Coord. de Curso Membro 

2664007 Alvaro Hermano da Silva Coord. de Curso Membro 

2042783 Sandro Alves Pereira 
Representante Técnico 

Administrativo 
Membro 

3330062 Andrea Pereira da Silva Representante Docente Membro 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 16/06/2020 14:15:50. 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 06- ANO: 2020 

 

 

23 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 189/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    17 de junho de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, 

de 23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23424.001079.2020-62, de 09 de junho de 2020;   

 

R E S O L V E: 

INTERROMPER, à partir de 16 de junho de 2020, o segundo período das férias 

relativas ao exercício de 2019, por interesse da Instituição, da servidora ROSANA CRISTINA 

BATISTA DE MOURA PINHEIRO, Matrícula SIAPE nº 1887970, lotada neste Campus, devendo o 

respectivo usufruto ser gozado à partir de 30 de novembro de 2020. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 17/06/2020 10:55:15. 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 06- ANO: 2020 

 

 

24 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 190/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    17 de junho de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 23 de 

abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo 23424.001112.2020-54, de 16 de junho de 2020; 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com 

efeitos a partir de 01 de julho de 2020, da Classe “E-08” para a Classe “E-09”, referente 

ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 01 de 

janeiro de 2019 a 30 de junho de 2020, a servidora MARISE LEMOS RIBEIRO, 

Matrícula SIAPE nº 1637417, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotada no Campus Parnamirim, ocupante do cargo de Bibliotecário, do Regime Jurídico 

instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de 

setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 

2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de 

julho de 1989. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 06- ANO: 2020 

 

 

25 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 17/06/2020 16:25:50. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 191/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    18 de junho de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23424.001087.2020-17, de 12 de junho de 2020;   

 

R E S O L V E: 

INTERROMPER, à partir de 10 de junho de 2020, o terceiro período das férias 

relativas ao exercício de 2020, por interesse da Instituição, da servidora ANA CLAUDIA NOBREGA 

DE MEDEIROS, Matrícula SIAPE nº 1732307, lotada neste Campus, devendo o respectivo usufruto 

ser gozado à partir de 19 de outubro de 2020. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 06- ANO: 2020 

 

 

26 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 18/06/2020 13:39:10. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 192/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    18 de junho de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 23 de 

abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23424.001119.2020-76, de 17 de junho de 2020;   

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, o servidor abaixo relacionado, pertencente 

ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado neste Campus, para exercer, na qualidade de 

Substituto Eventual, o respectivo cargo de confiança. 

 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Matrícula 

Siape 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1935528 Felipe Luiz da Silva FG.2 
Coordenador de 

Material e 

Patrimônio 

Diretoria de 

Administração 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 06- ANO: 2020 

 

 

27 

 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 18/06/2020 15:13:45. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 193/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    18 de junho de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 23 de 

abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001118.2020-21, de 17 de junho de 2020, 

 

R E S O L V E: 

DISPENSAR, com efeitos a parti desta data, a servidora GABRIELA OLIVEIRA DE 

MOURA, Matrícula Siape nº.2650941, que foi designada através da Portaria 323/2019 - 

DG/PAR/RE/IFRN, do encargo de fiscal titular do Contrato abaixo especificado: 

No do Contrato Empresa CNPJ 

225/2019-PROAD/IFRN Consult Viagens e Turismo LTDA 11.955.015/0001-20 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 06- ANO: 2020 

 

 

28 

 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 18/06/2020 15:15:02. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 194/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    18 de junho de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 23 de 

abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001118.2020-21, de 17 de junho de 2020, 

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a parti desta data, o servidor EDUARDO CHAVES DE 

SOUSA, Matrícula Siape nº.1878650, lotado nesta Instituição, para, na qualidade de titular, fiscalizar o 

contrato abaixo especificado: 

No do Contrato Empresa CNPJ 

225/2019-PROAD/IFRN Consult Viagens e Turismo LTDA 11.955.015/0001-20 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 06- ANO: 2020 

 

 

29 

 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 18/06/2020 15:15:30. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 195/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    18 de junho de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 23 de 

abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001118.2020-21, de 17 de junho de 2020, 

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a parti desta data, o servidor VANDERLI OLIVEIRA DA 

MATA, Matrícula Siape nº.1885827, lotado nesta Instituição, para, na qualidade de substituto, fiscalizar o 

contrato abaixo especificado: 

No do Contrato Empresa CNPJ 

225/2019-PROAD/IFRN Consult Viagens e Turismo LTDA 11.955.015/0001-20 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 06- ANO: 2020 

 

 

30 

 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 18/06/2020 15:16:02. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 196/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    23 de junho de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 23 de 

abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 
CONSIDERANDO 

a Resolução nº 24/2013-CONSUP-IFRN, que aprova o Regimento Interno do Conselho 

Escolar dos Campi do IFRN; e 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo 23424.001150.2020-15, de 23 de junho de 2020; 

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, a composição da Comissão de Coordenação 

do Processo de Escolha de Membros do Conselho Escolar, mandato de 2020 a 2022, no âmbito 

do Campus Parnamirim, conforme especificado a seguir: 

Matrícula Servidor/Aluno Representação Função 

1878650 Eduardo Chaves de Sousa Técnico Administrativo Presidente 

1800061 Luiz Alberto Celestino Pessoa Pimentel Docente Membro 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 06- ANO: 2020 

 

 

31 

 

20181141130042 Leonardo Carvalho dos Santos Discente Membro 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 23/06/2020 14:55:33. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 197/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    23 de junho de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 23 de 

abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 
CONSIDERANDO 

o que consta do processo 23424.001124.2020-89, de 17 de junho de 2020; 

 

R E S O L V E: 

I - DISPENSAR, com efeitos a parti desta data, os servidores abaixo relacionados, do 

encargo de fiscal de contrato, conforme abaixo especificado: 

Matrícula Servidor(a) Nº do Contrato Empresa CNPJ Condição 

1732307 Ana Claudia Nobrega de Medeiros 
173/2018- 

PROAD/IFRN 
SERVAL SERVIÇOS E 

LIMPEZA LTDA 
07.360.290/0001-23 Titular 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 06- ANO: 2020 

 

 

32 

 

1732307 Ana Claudia Nobrega de Medeiros 
172/2018- 

PROAD/IFRN 
SERVAL SERVIÇOS E 

LIMPEZA LTDA 
07.360.290/0001-23 Titular 

1732307 Ana Claudia Nobrega de Medeiros 
24/2015  - 

PROAD/IFRN 

COMPANHIA 

ENERGETICA DO 

RIO GRANDE DO 

NORTE COSERN 

08.324.196/0001-81 Titular 

1895531 Rute Paula da Silva 
191/2019 - 

PROAD/IFRN 
INTERFORT 04.008.185/0001-31 Titular 

1732307 Ana Claudia Nobrega de Medeiros 
205/2016 - 

PROAD/IFRN 

STEEL 

EMPREENDIMENTOS 

E SERVIÇOS 

TECNICOS EIRELI 

08.787.408/0001-67 Titular 

1895531 Rute Paula da Silva 
173/2018- 

PROAD/IFRN 
SERVAL SERVIÇOS E 

LIMPEZA LTDA 
07.360.290/0001-23 Substituto 

1895531 Rute Paula da Silva 
172/2018- 

PROAD/IFRN 
SERVAL SERVIÇOS E 

LIMPEZA LTDA 
07.360.290/0001-23 Substituto 

1895531 Rute Paula da Silva 
24/2015  - 

PROAD/IFRN 

COMPANHIA 

ENERGETICA DO 

RIO GRANDE DO 

NORTE COSERN 

08.324.196/0001-81 Substituto 

1732307 Ana Claudia Nobrega de Medeiros 
191/2019 - 

PROAD/IFRN 
INTERFORT 04.008.185/0001-31 Substituto 

1895531 Rute Paula da Silva 
205/2016 - 

PROAD/IFRN 

STEEL 

EMPREENDIMENTOS 

E SERVIÇOS 

TECNICOS EIRELI 

08.787.408/0001-67 Substituto 

        

II - DESIGNAR, com efeitos a parti desta data, os servidores abaixo relacionados, 

lotados nesta instituição, para fiscalizarem os contratos abaixo especificados: 

Matrícula Servidor(a) Nº do Contrato Empresa CNPJ Condição 

1895531 Rute Paula da Silva 
173/2018- 

PROAD/IFRN 
SERVAL SERVIÇOS E 

LIMPEZA LTDA 
07.360.290/0001-23 Titular 

1895531 Rute Paula da Silva 
172/2018- 

PROAD/IFRN 
SERVAL SERVIÇOS E 

LIMPEZA LTDA 
07.360.290/0001-23 Titular 

1542964 Edmilson Pereira da Silva 
24/2015  - 

PROAD/IFRN 

COMPANHIA 

ENERGETICA DO 

RIO GRANDE DO 

NORTE COSERN 

08.324.196/0001-81 Titular 

1895531 Rute Paula da Silva 
191/2019 - 

PROAD/IFRN 
INTERFORT 04.008.185/0001-31 Titular 

1542964 Edmilson Pereira da Silva 
205/2016 - 

PROAD/IFRN 
STEEL 

EMPREENDIMENTOS 
08.787.408/0001-67 Titular 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 06- ANO: 2020 

 

 

33 

 

E SERVIÇOS 

TECNICOS EIRELI 

1542964 Edmilson Pereira da Silva 
173/2018- 

PROAD/IFRN 
SERVAL SERVIÇOS E 

LIMPEZA LTDA 
07.360.290/0001-23 Substituto 

1542964 Edmilson Pereira da Silva 
172/2018- 

PROAD/IFRN 
SERVAL SERVIÇOS E 

LIMPEZA LTDA 
07.360.290/0001-23 Substituto 

1895531 Rute Paula da Silva 
24/2015  - 

PROAD/IFRN 

COMPANHIA 

ENERGETICA DO 

RIO GRANDE DO 

NORTE COSERN 

08.324.196/0001-81 Substituto 

1542964 Edmilson Pereira da Silva 
191/2019 - 

PROAD/IFRN 
INTERFORT 04.008.185/0001-31 Substituto 

1895531 Rute Paula da Silva 
205/2016 - 

PROAD/IFRN 

STEEL 

EMPREENDIMENTOS 

E SERVIÇOS 

TECNICOS EIRELI 

08.787.408/0001-67 Substituto 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 23/06/2020 15:16:35. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 198/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    23 de junho de 2020 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 06- ANO: 2020 

 

 

34 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23424.001088.2020-53, de 12 de junho de 2020;   

 

R E S O L V E: 

RETIFICAR a Portaria no 187/2020-DG/PAR/RE/IFRN, de 13 de junho de 2020, 

que progrediu por mérito, da Classe “D-03” para a Classe “D-04”, a servidora MARIA IZABELLI 

CASSIANO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2272735, de forma que onde se lê: 

“(...), lotada no Campus Ceará-Mirim, (...)” 

Leia-se: 

“(...), lotada no Campus Currais Novos, (...)” 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 23/06/2020 16:44:40. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 199/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 06- ANO: 2020 

 

 

35 

 

    24 de junho de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23424.001148.2020-38, de 22 de junho de 2020;   

 

R E S O L V E: 

INTERROMPER, à partir de 30 de junho de 2020, o segundo período das férias 

relativas ao exercício de 2020, por interesse da Instituição, da servidora TATIANA CARDOSO 

DELGADO KOBAYASHI, Matrícula SIAPE nº 1677949, lotada neste Campus, devendo o respectivo 

usufruto ser gozado à partir de 07 de janeiro de 2021. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 24/06/2020 17:06:58. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 200/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    25 de junho de 2020 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 06- ANO: 2020 

 

 

36 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 23 de 

abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23424.000974.2020-60, de 11 de maio de 2020;   

 

R E S O L V E: 

 CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL, com efeitos à partir da data de emissão desta portaria, do posicionamento no Nível 

de Capacitação III para o posicionamento no Nível de Capacitação IV, do Nível de Classificação “D”, 

à servidora MARIA IZABELLI CASSIANO DA SILVA, Matrícula Siape n° 2272735, ocupante 

do cargo de Tradutor Interprete de Linguagem Sinais, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotada no Campus Currais Novos, de acordo com o que consta nos §§ 1º e 3º do art. 10 e 

no Anexo III da Lei nº. 11.091/2005, alterado pelo Anexo XI da Lei nº. 11.233/2005; no 

Anexo C do Ofício Circular nº. 006/ 2005/ MEC/SE/ SAA/CGGP, de 30/03/2005; na 

Nota Técnica nº. 004/2005/CGGP/SAA/ MEC, de 09/06/05; e, ainda, com base no 

Decreto nº. 5.824/2006, tendo em vista a apresentação dos certificados de conclusão dos 

cursos de: "Informática Básica", "006 - Fundamentos da Matemática" e "Educação mediada por 

Tecnologias na prática" oferecidos, respectivamente,  pela UNIMAIS - Faculdade Educamais, para ambos, 

e Universidade Federal do Rio Grande do Norte.  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 25/06/2020 16:40:14. 

 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 06- ANO: 2020 

 

 

37 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 201/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    29 de junho de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo 23424.001154.2020-95, de 24 de junho de 2020; 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 19 de julho de 2020, da Classe “C-06” para a Classe “C-07”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 19 de janeiro de 2019 a 18 de julho de 2020, a 

servidora  WILLANY CAROLINY TAVARES BATISTA CHAVES, Matrícula SIAPE nº 1878645 

, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Parnamirim, ocupante do 

cargo de Auxiliar em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas 

as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - 

DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado 

no DOU de 7 de julho de 1989. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 29/06/2020 22:07:09. 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 06- ANO: 2020 

 

 

38 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 202/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    29 de junho de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo 23424.001157.2020-29, de 26 de junho de 2020; 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 30 de junho de 2020, da Classe “D-04” para a Classe “D-05”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 30 de dezembro de 2018 a 29 de junho de 2020, a 

servidora ISMARA DO CARMO MEDEIROS, Matrícula SIAPE nº 1919206, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotada no Campus Parnamirim, ocupante do cargo de Tradutor Interprete 

de Linguagem Sinais, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições 

da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de 

setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de 

julho de 1989. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 06- ANO: 2020 

 

 

39 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 29/06/2020 22:11:42. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 203/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    29 de junho de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23424.001155.2020-30, de 24 de junho de 2020;   

 

R E S O L V E: 

INTERROMPER, à partir de 29 de junho de 2020, o segundo período das férias 

relativas ao exercício de 2020, por interesse da Instituição, da servidora RUTE PAULA DA SILVA, 

Matrícula SIAPE nº 2895531, lotada neste Campus, devendo o respectivo usufruto ser gozado à partir 

de 02 de fevereiro de 2021. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 06- ANO: 2020 

 

 

40 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 29/06/2020 22:14:53. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 204/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    29 de junho de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo 23424.001049.2020-56, de 29 de maio de 2020; 

 

R E S O L V E: 

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 29 de maio de 2020, a incorporação do 

Incentivo à Qualificação no percentual de 30% ao vencimento do servidor FELIPE LUIZ DA SILVA, 

Matrícula Siape nº. 1935528, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, lotado neste Campus, de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 

11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova 

redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União 

(D.O.U.) em 23 de setembro de 2008 e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. 

em 31 de dezembro de 2012, tendo em vista a apresentação da Certidão de conclusão em 

especialização em Gestão  Pública, oferecido pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Norte. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 06- ANO: 2020 

 

 

41 

 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 29/06/2020 22:25:29. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 205/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    30 de junho de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo 23424.001160.2020-42, de 29 de junho de 2020; 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 14 de julho de 2020, da Classe “D-07” para a Classe “D-08”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 14 de janeiro de 2019 a 13 de julho de 2020, ao 

servidor IVAN BANDEIRA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1748662, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado no Campus Parnamirim, ocupante do cargo de Técnico de 

Laboratório Área - Ciências, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as 

disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU 

em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no 

DOU de 7 de julho de 1989. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 06- ANO: 2020 

 

 

42 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 30/06/2020 15:04:54. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 06- ANO: 2020 

 

 

43 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS/PASSAGENS 

 

Servidor 
Nº de 

Solicitação 
Origem Destino Período Valor (R$) 

 

Não houve concessão de diárias e passagens no período 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 06- ANO: 2020 

 

 

44 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

 
Matrícula  Servidor  Tipo  Início  Término  

1919206  
Ismara do Carmo Medeiros  

Lic. Gestante ( Concedida 

Administrat.) - EST  

02/05/2020   29/08/2020  

2690867  
Victor Costa de Andrade Pimentel  

Afas. Estudo Exterior 

C/Ônus – EST 

13/03/2020   30/06/2023  

2141494  
Jullyana Marion Medeiros de Oliveira  

Lic. Gestante ( Concedida 

Administrat.) - EST 

08/06/2020 05/10/2020 

2141494  Jullyana Marion Medeiros de Oliveira  Lic. Capacitação - EST   23/03/2020  20/06/2020  

1605918 Fillipe Morais Rodrigues Lic. Capacitação - EST  01/06/2020 30/06/2020 

1935214  Wigna Eriony Aparecida de Morais 

Lustosa  

Afas. Estudo Exterior 

C/Ônus - EST  

28/10/2016  27/10/2020  

1677949 
Tatiana Cardoso Delgado Kobayashi 

Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

15/06/2020  19/06/2020 

1730887  
Diego da Silva Pereira  

Afas. Part.Pro.Pos.Grad. 

Stricto Sensu  

01/09/2017  30/06/2021  

1551765  Francy Izanny de Brito Barbosa Martins  Lic. Capacitação - EST   30/03/2020  27/06/2020  

1918384  Filipe Campos de Alcantara Lins  Afas. Part.Pro.Pos.Grad. 

Stricto Sensu  

01/02/2020  30/06/2022  

1937941  
Alison Pereira Batista  

Afas. Part.Pro.Pos.Grad. 

Stricto Sensu  

30/08/2020  28/02/2021  

1286028  Anna Catharina da Costa Dantas  Afas. Part.Pro.Pos.Grad. 

Stricto Sensu  

03/04/2020   03/07/2020  

1549286 Ismael Felix Coutinho Neto Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

29/05/2020  02/06/2020 

1724026  Joao Maria Araujo do Nascimento  Afas. Part.Pro.Pos.Grad. 

Stricto Sensu  

22/12/2019  22/06/2023  

1724041  
Airton Araujo de Souza Junior  

Afas. Part.Pro.Pos.Grad. 

Stricto Sensu  

09/10/2017  17/08/2021  

1885865  Alynna Erlane Silva de Sousa Medeiros  Lic. Gestante Prorrogação - 

EST  

11/05/2020  09/07/2020  

2650941  Gabriela Oliveira de Moura  Afas. Part.Pro.Pos.Grad. 

Stricto Sensu  

23/04/2020  22/04/2022  

2780796  
Tadeu Ferreira Oliveira  

Afas. Part.Pro.Pos.Grad. 

Stricto Sensu  

16/10/2017  31/12/2020  

 

 

 

 

 

 

 

 

https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/2141494/
https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/2141494/
https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/1935214/
https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/1730887/
https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/1551765/
https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/1918384/
https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/1937941/
https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/1724026/
https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/1724041/
https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/1885865/
https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/2650941/
https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/2780796/

